5

[138] EtG

SEAT No.

No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY S.Y.B.SC (HOME) (IV SEM) Examination Saturday, 30Th March- 2019 2.00 pm to 5.00 pm UH04CHUDO8 – Life Span Development

Total Marks-60

Q.1	What are development changes? Explain the obstacles in studying life span development.	(10)
Q.1	or Discuss factors affecting prenatal development in detail.	(10)
Q.2	Answer the following questions. (Any four) 1. Explain peer group impact in child's life. 2. Mention emotional patterns during late childhood. 3. Explain values of play in child's life 4. Write parents role in childhood period. 5. Discuss the aspects of cognitive development. 6. Write characteristics of early childhood.	(20)
Q.3	Explain the aspects of physical development during late childhood.	(09)
Q.3	or Discuss the importance and theories of play in detail.	(09)
Q.4	Write short notes. (Any three) 1. Skills of early childhood 2. Dressing style during late childhood period 3. Embryonic period 4. Infantile features 5. Eating habits during early years	(12)
Q.5	 (A) Whether the following statements are "True" or "False". 1. The number of bones increased during babyhood. 2. The embryo develops into a miniature human being. 3. The lifespan can be divided into seven periods. 4. Speech development advances rapidly during early childhood. 	(04)
	 (B) Define in two to three lines. 1. Self-help skills 2. Moral value 3. Stimulation 4. Exploratory age 5. New born reflexes 	(05)

1

(P.T.O)

પૃક્ષ.૧	વિકાસકીય બદલાવ એટલે શું? જીવનકાળ તબક્કાનો વિકાસ માં આવતા અવરોધોની સમજૂતી આપો. અથવા	(90)
પુક્ષ,૧	સગર્ભાવસ્થા ના વિકાસ ને અસર કરતાં પરિબળોની વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચા કરો.	(09)
પુશ્વ. ર	નીચે ના પ્રશ્નો ના જવાબ આપો. (કોઈ પણ ચાર) ૧. બાળકની જિંદગીમાં પિયર ગૃપ ની અસર સમજાવો. ૨. બાલ્યાવસ્થા દરમિયાન થતી આવેગિક તરાફ ને જણાવો. ૩. રમતના મૂલ્યો ની બાળક ની જિંદગીમાં અસર સમજાવો. ૪. બાલ્યાવસ્થા ના તબ્બકામા વાલીની ભૂમિકા લખો. ૫. બૌદ્ધિક વિકાસ ના પાસાઓની ચર્ચા કરો. ૬. પૂર્વ બાલ્યાવસ્થા ની લાક્ષણિક્તાઓ લખો.	(90)
પ્રશ્ન.3	બાલ્યાવસ્થા દરમિયાન થતાં શારીરિક વિકાસ ના પાસાઓ ની સમજૂતી આપો. અથવા રમત નું મહત્વ અને થીયરી ની વિસ્તાર પૂર્વક યર્યા કરો.	(06
પુશ્ ન .૪	દ્રંકનોધ લખો. (ગમે તે ત્રણ) ૧. પૂર્વ બાલ્યાવસ્થા ની આવડતો ૨. બાલ્યાવસ્થા ના તબ્બકામા ડ્રેસિંગ સ્ટાઈલ ૩. એમ્બ્ર્યોનિક પિરિચડ ૪. નવજાત શિશુ ની વિશેષતા ૫. શરૂઆત ના વર્ષો માં જમવાની આવડત	(૧૨)
પ્રક્ષ.પ	(અ) નીચેના વિધાનો સાચાં છે કે ખોટાં તે જણાવો. ૧. બેબીઠ્ડ દરમિયાન હાડકાના નંબર માં વધારો થાય છે. ૨. એમ્બ્રીયો એ નાના મનુષ્ય નો આકાર પામે છે. ૩. જીવનકાળ ના તબ્બકા ને સાત ભાગમાં વિભાજિત થાય છે. ૪. પૂર્વ બાલ્યાવસ્થા માં વાણી નો વિકાસ ખૂબ જ ઝડપથી થાય છે.	(08)
	(બ) બે કે ત્રણ લીટીમાં સ્પષ્ટ કરો. ૧. સેલ્ફ હેલ્પ સ્કિલ ૨. મોરલ વેલ્યૂ ૩. ઉત્તેજના ૪. શોધખોળ ની ઉમર ૫. નવજાત શિશુ ની પ્રતિક્રિયા.	(04